

Model Multiple Choice Questions:

PC-20: Cost Accountancy & Commercial laws and Corporate Tax (Commercial Audit)

Question Number:1

Securities and Exchange Board of India (SEBI) Act was enacted in the year _____ ?

भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी) अधिनियम वर्ष में बना था ?

A	1991 1991
B	1988 1988
C	1992 1992
D	1998 1998
Ans	C

Question Number:2

Questions 10 to 12 are based on the following information: Standard output: 100 units Standard material per unit: 3 kg Standard price per kg: Rs. 2 Actual output: 80 units Actual price per kg: Rs. 2.50 Actual materials used: 250 kg The material cost variance is

प्रश्न संख्या 148 से 150 निम्नलिखित सूचना पर आधारित है : मानक आउटपुट : 100 इकाइयां प्रति इकाई मानक सामग्री : 3 किग्रा प्रति किग्रा मानक मूल्य : 2 रु . वास्तविक आउटपुट : 80 इकाइयां प्रतिकिग्रा वास्तविक मूल्य : 2.50 रु . प्रयुक्त वास्तविक सामग्री : 250 किग्रा 148. सामग्री लागत विसंगति है

A	Rs. 145 (Adverse) 145 रु . (प्रतिकूल)
B	Rs. 25 (Adverse) 25 रु . (प्रतिकूल)
C	Nil शून्य
D	Rs. 125 (Favourable) 125 रु . (अनुकूल)
Ans	A

Question Number:3

Which of the following will not figure in reconciliation statement between cost accounts and financial accounts?

निम्नलिखित में से कौन-सा लागत लेखों एवं वित्तीय लेखों की सामंजस्य विवरणी में प्रदर्शित किया जायेगा ?

A	Cost of gas purchased by a power generation company to be used as fuel. एक ऊर्जा सृजन करने वाली कम्पनी द्वारा ईंधन के रूप प्रयोग करने हेतु खरीदी गई गैस की लागत।
B	VAT availed as credit on purchase of raw materials. कच्ची सामग्री की खरीद पर प्राप्त किए गए वैट का क्रेडिट लेना।
C	Profit on sale of pesticide to cane farmers by a sugar company. एक चीनी कम्पनी द्वारा गन्ना किसानों को कीटनाशक की बिक्री पर लाभ।
D	Voluntary retirement compensation paid to workers, included under wages. श्रमिकों को स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति पर दिए गए मुआवजे, को मजदूरी में सम्मिलित करना।
Ans	A

Question Number:4

The Sums realized by way of penalties under SEBI Act, 1992 will be credited into:

सेबी अधिनियम, 1992 के अन्तर्गत शास्तियों के रूप में वसूली गई राशियां में जमा की जायेंगी :

A	Contingency Fund of India भारतीय आकस्मिक निधि
B	Consolidated Fund of India भारतीय समेकित निधि
C	General Fund of SEBI सेबी की सामान्य निधि
D	Investors' welfare fund निवेशक कल्याण निधि
Ans	B